
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 782, 09 de março de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

2,
 0

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° DE DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.017502/2016-57, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA PAULA NAVARRO CANIZARES 

CARDOSO, matrícula 4815-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 14 a 22/3/2016, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria 
Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, 
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 
código FC-02 (70001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

I 

W AGNÊRDK CAS UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

2,
 0

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° X\ ^> >DE @j> DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.017500/2016-68, 

RESOLVE: 

Designar o servidor AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO, 

matrícula 4946-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 14 a 22/3/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

2,
 0

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE M DE VH^M^E 2016 

Alterar a redação de dispositivo da Portaria n° 

754/DG, de 10 de julho de 2015, que 

regulamenta a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório no âmbito do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 

2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06 de 

setembro de 2010; 

CONSIDERANDO a criação da Secretaria de Educação Corporativa, 

publicada pela Portaria Normativa PGJ n° 371, de 30 de abril de 2015; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos procedimentos relativos à 

Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório; 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 12 e 13 da Portaria PGR/MPU n° 577, 

de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no 

Estágio Probatório dos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do 

MPU, 

RESOLVE: 
> 

Art. Io Alterar o artigo I
o da Portaria n° 754/DG, de 10 de julho de 2015, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. Io Designar o Secretário de Educação Corporativa, como Presidente; o 

Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a Eventos de Educação e o 

Assessor Chefe Especial da Procuradoria-Geral da Secretaria Executiva - Brasília I para 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório no âmbito do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios." 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

2,
 0

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (j2 I S . DE ^ DE MARÇO DE 2016 

Alterar a redação de dispositivo da Portaria n° 

161/DG, de 15 de fevereiro de 2012, que 

regulamenta a Comissão de Avaliação de 

Desempenho Funcional no âmbito do 

Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 

2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06 de 

setembro de 2010; 

CONSIDERANDO a criação da Secretaria de Educação Corporativa, 

publicada pela Portaria Normativa PGJ n° 371, de 30 de abril de 2015; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos procedimentos relativos à 

Avaliação de Desempenho Funcional; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 19 da Portaria PGR/MPU n° 298, de 08 

de maio de 2003, que regulamenta o Sistema de Avaliação de Desempenho dos servidores 

ocupantes de cargos de provimento efetivo no âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Alterar o artigo I
o

 da Portaria n° 161/DG, de 15 de fevereiro de 2012, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. I
o

 Designar o Secretário de Educação Corporativa, como Presidente; o 

Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a Eventos de Educação e o Chefe 

do Serviço de Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório para constituírem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional no âmbito do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios." 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

R:\SECOR\DIADE\SF.RADF\Avali: 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 212/2016...................................................................................... p. 2
Portaria 213/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 214/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 215/2016...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 212/2016
	Portaria 213/2016
	Portaria 214/2016
	Portaria 215/2016

	Sumário

